第 114 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和８年１月１９日（月）１５：００～１６：０３

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），高塚，辻村，

宇都宮，長谷川，三橋，外山，臼井，今村，藤村，小林恵，天野，並川，阿部剛，渡邉，

金子史代，種田，藤木，忰田，柳村，冨永，江川，金子，中野，榛沢，今井小林隆，林，

星井，植木雄志，八木，谷地田，大橋，庭野，佐竹

鈴木浩史（倫理担当）（敬称略）

欠席者：齋藤，菖蒲川，吉田（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

32 名 5 名 2 名 4 名 男 30 女 9 39 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：＜指針改正の案の公示およびパブリックコメント募集について＞

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 1 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 1 件，看護部 1 件

［条件付承認件数］教育学部 2 件，保健学科 3 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0308 村山 敏夫 条件付
子どもの運動能力と数量・図形の理解における脳機能的

関連に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0288 林 孝文 条件付
口腔内超音波における T1 舌癌の粘膜下層穿破像と病

理組織学像との比較検討による前方視的研究

2025-0289 林 孝文 条件付
口腔内超音波における T1 舌癌の粘膜下層穿破像と後発

頸部リンパ節転移との関係に関する後方視的研究

2025-0290 林 孝文 条件付
口腔癌摘出標本の超音波像と病理組織像との DOI 比較に

関する研究

2025-0291 渡部 聡 条件付
AYA 世代非小細胞肺癌患者の遺伝子変異検査と個別化

治療に関する後方視的解析（NLCTG2501 試験）

2025-0292 中村 将弥 承認 右上葉切除後の呼吸機能低下を防ぐ因子の検討

2025-0293 今井 教雄 条件付

新潟県阿賀野市における地域住民のフレイル有病率

の推移とフレイルへの移行とソーシャルネットワー

キングサービス使用との関連

2025-0294 荒井 勇樹 条件付
当院での Hirschsprung 病の治療戦略と課題に関する

検討

2025-0295 今井 教雄 承認
異なる条件下で行った際の大腿骨コンポーネント－大腿

骨間の発生する応力解析

2025-0296 日比野 亮信 条件付

新規ベンゾジアゼピン系鎮静薬であるレミマゾラムは、

人工心肺を使用した心臓手術症例において抗炎症作用お

よび臓器保護作用を有するか：単施設後方視的研究

2025-0297 依田 拓也 条件付 骨軟部組織感染症の治療に関する多施設共同研究

2025-0298 渡部 聡 条件付
非小細胞肺癌における術前免疫チェックポイント阻

害療法と腫瘍所属リンパ節の免疫応答解析

2025-0299 佐藤 裕樹 条件付
好酸球関連消化管疾患の細胞外小胞バイオマーカー

の開発

2025-0300 今村 勝 条件付
新潟県内の小児がん患者における静脈血栓塞栓症発

症に関する検討

2025-0301 猪又 孝元 条件付
冠血流予備量比測定法の違いによる造影剤使用量の

比較

2025-0302 小池 輝元 承認

肺底動脈大動脈起始症・肺分画症における異常体動脈

の外科処理と術後断端フォローに関する単施設後ろ

向き観察研究

2025-0303 渡部 聡 条件付
限局型小細胞肺癌に対するデュルバルマブ地固め療

法の免疫学的背景に関する基礎的検討

2025-0304 他田 真理 条件付 ヒト剖検脳における特定脳領域の受容体および遺伝

子発現の解析

2025-0305 坂田 純 条件付 遠位胆管癌の治療方針と治療成績に関する研究

2025-0306 澁谷 洋平 条件付
びまん性特発性骨増殖症（DISH）に関連した胸腰椎骨

折の治療成績

2025-0309 佐藤 弘恵 条件付
ANCA 関連血管炎における腎予後スコアの妥当性検証

と補体異常の追加予測価値：単施設コホート研究

2025-0310 渡邊 裕美 条件付
地域住民における認知機能に関するコホート研究（10

年後追跡調査）

2025-0249 寺井 崇二 承認
人間ドック受検者を対象とした消化器系がんと生活

習慣病関連消化器疾患の実態調査

2025-0254 若杉 亮 承認

内視鏡下鼻副鼻腔手術後の嗅裂癒着予防にセロフォ

ート HWS

を用いた症例の嗅裂癒着予防効果や煩雑性の検討

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。